



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 004/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2021

No dia 09 de Abril de 2021, o Município de Jacareacanga, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **Sebastião Aurivaldo Pereira Silva**, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº 3289582 PC/PA e CPF nº 609.117.352-91, residente e domiciliada na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 76, Bairro: centro, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, do outro lado a empresa **ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA**, com sede na Av. Rotary, nº 1431, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-390 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.646.159/0001-01, neste ato representada pela Sr.^a **Eliana Silva da Silva**, brasileira, divorciada, empresaria, portadora do CPF nº 016.018.632-33 e RG nº 6977143 PC/PA, residente e domiciliada na Rua Juvenal Lima, nº 62, Bairro: Comércio, CEP: 68.180-140, Itaituba/PA, e a empresa **CLIMAFRIO COMERCIO LTDA**, com sede na Tv. Treze de Maio, nº 610, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-635 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.279.933/0001-62, neste ato representado pelo Sr. **Gabriel Ranieri Oliveira**, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do CPF nº 001.413.522-13 e RG nº 6332248 PC/PA, residente e domiciliada na Av. Belém, nº 488, Bairro: Centro, CEP: 68.180-090, Itaituba/PA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 089, de 27 de maio de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico – SRP nº 003/2021, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o da **Aquisição de Móveis e eletrodomésticos para atender as necessidades das Secretarias e Fundos do Município de Jacareacanga - PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
ARAÚJO SILVA PAPELARIA LTDA		31.646.159/0001-01		ATENDIMENTO@RISQUERABISQUE.COM		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Aparelho De Ar Condicionado Tipo 12.000 Btus, 220v, Com Controle Remoto.	Und	Midea	100	R\$ 1.479,99	R\$ 147.999,00
2	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Splint De 18.000 Btus, 220v, Com Controle Remoto	Und	Midea	30	R\$ 2.199,99	R\$ 65.999,70
3	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Splint De 9.000 Btus, 220v, Com Controle Remoto	Und	Midea	100	R\$ 1.319,90	R\$ 131.990,00
4	Armário De Escritório De Aço Duas Portas, Com Gabinetes E Portas Cinza, Com Chave, Contêm 3 Prateleiras	Und	W3	30	R\$ 847,99	R\$ 25.439,70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



5	Armário De Escritório De Aço Duas Portas, Com Gabinetes E Portas Cinza, Com Chave, Contêm 4 Prateleiras	Und	W3	30	R\$ 1.169,99	R\$ 35.099,70
6	Armário De Escritório De Mdf Duas Portas, Com Chave, Contêm 4 Prateleiras	Und	Realme	30	R\$ 334,00	R\$ 10.020,00
7	Arquivo De Aço Com 4 Gavetas, Para Pastas Suspensas, Med. 133 X 46 X 70 Cm	Und	W3	30	R\$ 516,33	R\$ 15.489,90
8	Aspirador De Pó, Potência 1300w, Tipos 2 Bocais, 2 Tubos Prolongadores, Peso Líquido 2,98 Kg	Un	Eletrolux	10	R\$ 519,99	R\$ 5.199,90
9	Bebedouro De Mesa, Garrafão De 20 Litros Cor Branco 110v	Und	Esmaltec	50	R\$ 497,99	R\$ 24.899,50
10	Bebedouro De Coluna, Garrafão De 20 Litros Cor Branco 110v, Gabinete Em Aço Inox	Und	Esmaltec	50	R\$ 627,99	R\$ 31.399,50
11	Cadeira De Escritório, Fixa Com Assento E Encosto De Estofado, Cor Preta Ou Azul	Und	Realme	50	R\$ 284,99	R\$ 14.249,50
12	Cadeira De Escritório, Giratória Com Assento E Encosto De Estofado, Cor Preta Ou Azul	Und	Realme	50	R\$ 358,99	R\$ 17.949,50
15	Cadeira Longarina Com 2 Lugares, Estofado Com Espuma Laminada, Com Braços De Poliuretano	Und	Realme	30	R\$ 764,99	R\$ 22.949,70
16	Cadeira Longarina Com 3 Lugares, Estofado Com Espuma Laminada, Com Braços De Poliuretano	Und	Realme	30	R\$ 1.272,99	R\$ 38.189,70
18	Cama Beliche, Material: Aço, Quantidade De Leitos: 2 Un, Comprimento: 190cm, Largura: 0,88cm, Adicionais; Com Escada, Proteção Lateral, Altura: 175cm	Und	Arauna	20	R\$ 1.810,65	R\$ 36.213,00
22	Colchão Espuma De Solteiro Padrão, Medindo 78x188 E 88x188cm	Und	Gazin	50	R\$ 364,17	R\$ 18.208,50
23	Colchão Hospitalar Maca, Em Espuma Com Densidade Mínima De 28, Revestido Napa (Curvin) Ou Assemelhado	Und	Couwin	30	R\$ 190,33	R\$ 5.709,90
24	Escrivaninha Branca Com Duas Gavetas, Para Escritório	Und	Realme	15	R\$ 478,00	R\$ 7.170,00
26	Fogão Doméstico 4 Bocas Com Forno, 110v	Und	Esmaltec	30	R\$ 715,63	R\$ 21.468,90
27	Forno Microondas, Cor Branco, Pannel Digital, 110/127v, 25lts	Und	Eletrolux	6	R\$ 640,49	R\$ 3.842,94
28	Freezer Horizontal 1 Tampa, Capacidade De 302 Litros, 110v	Und	Eletrolux	20	R\$ 2.575,99	R\$ 51.519,80
29	Freezer Horizontal 2 Tampas, Capacidade De 420 Litros, 110v	Und	Eletrolux	20	R\$ 3.253,45	R\$ 65.069,00
30	Freezer Horizontal 2 Tampas, Capacidade Líquida De 519 Litros, Capacidade Bruta 550 Litros, 110v E 220v	Und	Eletrolux	20	R\$ 3.897,17	R\$ 77.943,40
31	Frigobar 120 Litros, Tensão 127/220v, Energia A	Und	Eletrolux	10	R\$ 1.238,10	R\$ 12.381,00
32	Frigobar 80 Litros, Tensão 127/220v, Energia A	Und	Eletrolux	10	R\$ 1.031,33	R\$ 10.313,30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



33	Gaveteiro Mdf Fixo Bp, Gv 400 X 440 X 260 P1	Und	Realme	10	R\$ 284,96	R\$ 2.849,60
35	Liquidificador Industrial - Capacidade Para 6 Litros Com Copo Em Aço Inoxidável, 110v	Und	Metvisa Lql	10	R\$ 838,75	R\$ 8.387,50
36	Liquidificador Industrial Em Inox, Capacidade De 2 Litros, 127/220v	Und	Metvisa Lql	10	R\$ 532,75	R\$ 5.327,50
37	Mesa De Reunião Retangular, Em Mdf, Com Tampo De 15mm, Com Tamanho De 240 X 100	Und	Realme	15	R\$ 1.233,99	R\$ 18.509,85
38	Mesa Em L Pés Pannel - 15mm Medindo: 1,60 X 1,40. Gaveteiro Fixo Com Chave	Und	Realme	30	R\$ 836,99	R\$ 25.109,70
40	Mesa Tipo Escritório Em Mdf, Medindo 1,20x0,90x0,70 Com 2 Gavetas	Und	Realme	15	R\$ 477,99	R\$ 7.169,85
41	Suporte Articulador De Parede Para Tvs, Monitores Lcd, Led Ou Plasma De 26 A 43 Polegadas Que Suporta O Peso Máximo De 20kg, Com Braços Recolhidos	Und	Multilaser	15	R\$ 69,99	R\$ 1.049,85
42	Tv 32 Lcd Led Hd, Usb 2 Hdmi	Und	Aoc	20	R\$ 1.374,99	R\$ 27.499,80
43	Tv Led "40 Ou 42" Full Hd Conversor Digital, Usb, 2 Hdmi	Und	Aoc	20	R\$ 1.690,00	R\$ 33.800,00
46	Ventilador De Parede Turbo De 60cm	Und	Arge	50	R\$ 236,39	R\$ 11.819,50
Valor Total						R\$ 1.038.238,19

CLIMAFRIO COMERCIO LTDA

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
CLIMAFRIO COMERCIO LTDA		17.279.933/0001-62		climafrioitb@hotmail.com		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
13	Cadeira Fixa - Modelo: Fixa 4 Pés; Linha: Plástica; Com Braço	Und	Tramontina	100	R\$ 60,75	R\$ 6.075,00
14	Cadeira Fixa - Modelo: Fixa 4 Pés; Linha: Plástica; Sem Braço	Und	Tramontina	100	R\$ 49,95	R\$ 4.995,00
17	Cafeteira Elétrica Com Jarra De Vidro, De 110v	Und	Philco	15	R\$ 121,50	R\$ 1.822,50
19	Cama Box Casal + Colchão + Base Tamanho: 138x188x60 Cm	Und	Bioflex	20	R\$ 951,50	R\$ 19.030,00
20	Cama Box Solteiro + Colchão + Base Tamanho: 88x188x30 Cm	Und	Bioflex	20	R\$ 799,00	R\$ 15.980,00
21	Colchão Espuma De Casal Padrão, Medindo 128x188 E 138x188cm	Und	Bioflex	50	R\$ 780,00	R\$ 39.000,00
25	Fogão Doméstico 6 Bocas Com Forno, 110v	Und	Atlas	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
34	Liquidificador com 3 Velocidades, Voltagem 110/220v Com Capacidade Do Copo De 2,1 Litros	Und	Britania	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
39	Mesa Plástica Quadrada Para Refeitório Com Base Anti-Derrapante	Und	Tramontina	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
44	Ventilador De Coluna Turbo De 40cm	Und	Britania	60	R\$ 205,00	R\$ 12.300,00
45	Ventilador De Parede Turbo De 50cm	Und	Britania	30	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
Valor Total						R\$ 141.402,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Prefeitura de Jacareacanga/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

CNPJ nº 31.646.159/0001-01

Eliana Silva da Silva

Contratada

CLIMAFRIO COMERCIO LTDA

CNPJ nº 17.279.933/0001-62

Gabriel Ranieri Oliveira

Contratada